
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 14 agosto 2006 1  / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 14 agosto 2006  
 

Decreto Dirigenziale n. 253 del 03 luglio 2006 

Area Generale di Coordinamento n. 12 Sviluppo attività Settore Secondario POR CAMPANIA 2000-2006 - 
Misura 4.2: “Nuovo regime di agevolazione a favore dell’artigianato  della Regione Campania”. Bandi 
relativi ai P.I. 'Distretto Industriale di Calitri' e  PI “Area Nolana-Clanio” attuati con delibera di G.R. n. 
700 del 13.06.2005. - Approvazione risultanze istruttorie e relativa graduatoria.   
 
PREMESSO CHE 

• con decisione C (2000) 2347 dell’8.08.2000 la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale 2000-2006 per la Regione Campania; 

• le procedure di attuazione del POR sono state indicate nel testo del Complemento di Programmazione 
adottato con DGR n. 5549 del 15.11.2000 e s.m.i.; 

• il POR Campania 2000-2006 ha identificato, tra gli altri, il PIT del Distretto Industriale di Calitri; 

• la Giunta Regionale ha identificato con DGR n. 6171/01 il PIT “Area Nolana-Clanio”; 

• la Giunta Regionale della Campania ha definito  
- con DGR n. 5512 del 15.11.2002 le risorse finanziarie destinate ai P.I. distrettuali; 
- con DGR n. 6085 del 13.12.2002 le risorse finanziarie destinate ai P.I. dei sistemi locali industriali;  

• la Giunta Regione della Campania ha approvato  
- con DGR n. 3655 dell’ 11.12.2003 e n. 1812 dell’08.10.2004 il P.I. “Distretto Industriale di Calitri”; 
- con DGR n. 341 del 27.02.2004 il P.I. “Area Nolana-Clanio”; 

• la DGR n. 6125 del 15.11.2001 ha istituito, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/2001, un nuovo regime 
regionale di aiuti a favore dell’Artigianato; 

• la DGR. n. 3709 del 19.12.2003 e successiva DGR 786 del 10.06.2004 ha approvato “Le linee guida per 
l’attuazione del nuovo regime di aiuti a favore dell’Artigianato; 

• i Progetti Integrati approvati, e precedentemente elencati, prevedono, relativamente all’utilizzo delle 
risorse a valere sulla Misura 4.2, l’attivazione di bandi sul Nuovo Regime per l’Artigianato e 
precisamente: 
- PIT “ Distretto Industriale di Calitri” – Scheda progetto P REG 000 022 “Sostegno allo sviluppo 

produttivo delle imprese artigiane; 
- PIT “Area Nolana-Clanio” – Scheda progetto P001 “Sostegno alle PMI Artigiane per interventi di 

miglioramento, qualificazione e delocalizzazione”; 

• la DGR 700 del 13.06.2005 ha approvato gli schemi dei Bandi con i connessi allegati che recepiscono le 
indicazioni contenute nelle relative schede progetto, quali specificazioni, integrazioni e modificazioni 
parziali dei criteri e delle modalità di applicazione del Nuovo Regime di aiuto a favore dell’Artigianato 
della Regione Campania al fine di determinarne la coerenza con le rispettive schede progettuali; 

• con la stessa DGR n. 701 del 13.06.2005 sono stati attivati i Bandi di cui al comma precedente.  
 
CONSIDERATO CHE 

• il regime approvato con la citata DGR 6125/01  è stato istituito nel rispetto delle condizioni di cui al 
Regolamento Comunità Europea (CE) n. 70/2001 della Commissione del 12.1.2001, relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato CE  agli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie 
imprese; 

• i criteri di attuazione del regime di aiuto, i massimali di intensità, le limitazioni e i vincoli per i 
soggetti beneficiari sono definiti in osservanza a quanto previsto dalla “Carta degli aiuti e finalità 
regionale per il periodo 2000/2006” pubblicata nella G.U.C.E. 2000/C175/05 e dalla vigente normativa 
comunitaria di settore; 

 
RILEVATO ALTRESÌ CHE 

• la Regione Campania  è subentrata, con atto stipulato il 19.04.2001 alla convenzione del 16.11.1995 e 
relativi atti integrativi tra il Ministero del Tesoro e l’Artigiancassa riguardante il servizio di gestione dei 
fondi pubblici di agevolazioni affidati in concessione all’Artigiancassa stessa ai sensi dell’art. 3 della L. 
489 del 26.11.1993 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 14 agosto 2006 2  / 3 

• in data 08.10.2004 è stato stipulato tra la Regione Campania e Artigiancassa l’atto aggiuntivo alle 
convenzioni vigenti per la gestione del “Nuovo regime di Agevolazione” a favore dell’Artigianato 
istituito con DGR  n. 6125 del 15 novembre 2001 e per il quale sono utilizzati i fondi comunitari di cui 
alla misura 4.2 az. b) del P.O.R.  Campania 2000 – 2006; 

 
RILEVATO CHE 

• con  nota n. prot. 2006.0251416 del 17.03.2006 è stata acquisita al protocollo del Settore Industria  la 
comunicazione con la quale il Gestore Concessionario Artigiancassa S.p.A. ha trasmesso agli uffici del 
responsabile della Misura POR 4.2: 
- le risultanze istruttorie relative alle istanze di prenotazione delle risorse effettuate in base ai 

criteri indicati nei singoli bandi di cui alla citata delibera n. 700 del 13.06.2005; 
- le graduatorie relative alle istanze ammesse, redatte in base ai criteri fissati nei bandi di cui alla 

citata delibera n. 700 del 13.06.2005 
 
VISTO 

• la DGR n. 3466 del 3 giugno 2000 che ha attribuito le funzioni ai Dirigenti Regionali; 

• la Circolare n. 5 del 12 Giugno 2000 dell’Assessore alle Risorse Umane/Riforma dell’Amministrazione 
regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie che  ha emanato le direttive per uniformare le 
procedure attuative della richiamata deliberazione 3466/2000; 

• la Circolare citata che fa salve le competenze dei Dirigenti di Settore di cui all’art. 10 della L.R. n. 5 
del 5 Agosto 1999; 

• la DGR  n. 108  del 26.01.2006 con la quale è stato conferito al dr. Federico Lasco, tra l’altro, 
l’incarico di Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” e quello di responsabile 
della misura 4.2 del POR Campania 2000-2006.  

 
RITENUTO  

• di poter approvare le graduatorie delle domande di agevolazione predisposte dal gestore 
concessionario Artigiancassa S.p.A. 

 
PRESO ATTO 
degli esiti istruttori trasmessi dal Gestore concessionario Artigiancassa S.p.A. ed alla stregua dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile Regionale dei PI distrettuali e dei sistemi locali industriali 
sig. Lucio Fierro 
 

DECRETA 
 
per quanto in narrativa richiamato e che si intende qui integralmente riportato: 

• di approvare gli elenchi delle istanze di prenotazione delle risorse effettuate in base ai criteri indicati 
nei bandi di cui alla DGR n. 700 del 13.06.2005, allegati al presente atto del quale costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

• di approvare le graduatorie relative alle istanze ammesse per i singoli bandi di cui alla DGR n. 700 del 
13.06.2005, allegate al presente atto del quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 

• di incaricare il Dirigente dell’AGC 12/Responsabile della misura 4.2 o suo delegato ad assumere gli atti 
di impegno conseguenti; 

• di trasmettere, ai sensi della Circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore alle Risorse Umane/Riforma 
dell’Amministrazione Regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie, l’adozione del presente 
atto:  
- all’Assessore alle Attività Produttive; 
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, per gli adempimenti di competenza; 
- al Settore Sviluppo e promozione delle Attività Industriali e Fonti Energetiche per l’acquisizione 

degli atti; 
- alla Struttura di Coordinamento POR Campania, per la necessaria informazione; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 14 agosto 2006 3  / 3 

- ad Artigiancassa  SpA, Soggetto Gestore, ai fini degli adempimenti previsti dai rapporti 
convenzionali; 

- all’Area Generale Coordinamento n. 02 - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione 
Decreti Dirigenziali”;  

- al Web Master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito; 
- al Settore BURC per la pubblicazione. 

 
Federico Lasco




